
Bur n. 90 del 09/07/2021

(Codice interno: 450468)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 25 del 10 giugno 2021
OCDPC n. 622/2019 - Ordinanza n. 3/2020 del Commissario delegato per gli interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia,
Toscana e Veneto. "Primo stralcio del secondo piano degli interventi" di cui al D.C.M. del 17 gennaio 2020. OC 3/2020.
DLgs 1/2008-622-BL-095-L1 - S.P. 28 "delle Coste". Interventi di messa in sicurezza dal km 2+200 al km 3+400 per
cedimento piano viabile. LOTTO n. 1 stralcio relativo alla ricostruzione opere per smaltimento acque meteoriche di
versante. CUP D67H19003120001. RETTIFICA COPERTURA FINANZIARIA.

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO VIABILITA'

PREMESSO che a partire dal 12/11/2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da abbondanti e
violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l'intero territorio regionale. In particolare detti eventi
hanno investito le coste con forti mareggiate, ma anche l'entroterra dove i principali corsi d'acqua hanno superato i livelli di
guardia, minacciando la sicurezza del territorio e l'incolumità della popolazione, nonchè causando danni ingentissimi al
patrimonio pubblico e privato e alle attività economiche e produttive per oltre 1,6 miliardi di Euro come emerge dalla relazione
redatta dalla Direzione regionale di Protezione civile e Polizia Locale finalizzata all'attivazione del F.S.U.E.;

PREMESSO che con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato, conseguentemente, lo
"stato di crisi" ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali sopra specificati;

PREMESSO che con Delibera in data 02/12/2019, il Consiglio dei Ministri (D.C.M.) ha esteso lo stato di emergenza già
dichiarato con propria delibera del 14/11/2019, al territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto;

PREMESSO che con la medesima delibera sono state ripartite le risorse messe a disposizione dal Fondo per le emergenze
nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 fra le diverse Regioni, assegnando al Veneto la somma complessiva
di Euro 3.937.468,69 e definendo l'estensione temporale dell'evento per il Veneto a partire dal " 12 novembre 2019";

PREMESSO che successivamente con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17 dicembre 2019, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 299 del 21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con le Regioni interessate, ha
nominato i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al superamento del
contesto emergenziale in argomento;

PREMESSO inoltre che con successiva Delibera del Consiglio dei Ministri (D.C.M.) in data 17/01/2020 sono stati disposti
ulteriori stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 a
favore delle varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019 per la realizzazione
degli interventi necessari al superamento dell'emergenza, assegnando alla Regione del Veneto l'ulteriore somma di Euro
40.183.531,31;

VISTA la nota commissariale n. 265531 del 06/07/2020 con la quale e¿ stato tramesso al Dipartimento della Protezione Civile
un ulteriore Piano degli interventi composto complessivamente da n. 92 interventi per un importo totale di Euro 40.183.531,31

VISTA la successiva nota commissariale n. 295649 del 27/07/2020 con la quale e¿ stato tramesso al Dipartimento della
Protezione Civile, per la relativa autorizzazione, una prima parte del Piano degli interventi di cui alla nota del punto
precedente, relativamente ad uno stralcio, composto complessivamente da n. 57 interventi per un importo totale di Euro
20.836.221,31;

DATO ATTO che con nota dipartimentale n. POST/42790 del 03/08/2020 il Capo Dipartimento della Protezione civile ha
approvato il suddetto ulteriore Piano degli interventi, identificato quale "primo stralcio del secondo piano degli interventi" per
la somma complessiva di Euro 20.836.221,31;



CONSIDERATO che con Ordinanza  del Commissario Delegato n. 3 del 7 ottobre 2020 è stato approvato, come autorizzato
dal Dipartimento della Protezione Civile con nota n. POST/42790 del 03/08/2020, l'elenco di n. 57 interventi per la somma
complessiva di Euro 20.836.221,31, come dettagliato nell'Allegato B alla medesima Ordinanza, quale primo stralcio del
secondo Piano degli interventi afferente alle risorse assegnate con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17/01/2020 a valere
sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018;

CONSIDERATO che nell 'elenco di cui sopra è inserito tra gli altri  l ' intervento individuato con Cod. DLgs
1/2008-622-BL-095-L1 - S.P. 28 "delle Coste". Interventi di messa in sicurezza dal km 2+200 al km 3+400 per cedimento
piano viabile. LOTTO n. 1 stralcio relativo alla ricostruzione opere per smaltimento acque meteoriche di versante, dell'importo
complessivo di € 1.062.500,00.*;

CONSIDERATO che la Società Veneto Strade S.p.A. a seguito degli atti di concessione stipulati con la Regione Veneto e le
Province del Veneto è altresì concessionaria della strada oggetto di intervento;

DATO ATTO che, a causa delle abbondanti precipitazioni nevose del gennaio 2021 e il seguente disgelo che hanno provocato
il peggioramento della situazione lungo la SP 28 "delle Coste" in località in località Bivio Foran, creando dei cedimenti
profondi della pavimentazione stradale, la Società Veneto Strade SpA, al fine di garantire le condizioni di sicurezza ha
provveduto a richiedere in data 04/02/2021 n. 3 preventivi;

CONSIDERATO che in data 05/02/2021 sono stati affidati i lavori urgenti di ricostruzione opere di smaltimento acque
meteoriche e di versante in località bivio Foran lungo la S.P. 28 "delle Coste", con impegno contabile registrato nel bilancio
della Veneto Strade SpA, alla ditta F.lli De Pra S.p.A. di Ponte nelle Alpi (BL);

D E C R E T A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1. 
di dare atto che il corrispettivo per la realizzazione delle attività sopra evidenziate viene quantificato nell'importo
complessivo di € 87.798,91.* oltre IVA 22% pari ad € 19.315,76.* per un totale di € 107.114,67.*, spesa che risulta
congrua sia dal punto di vista tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-finanziario;

2. 

di dare atto che la spesa prevista per i lavori di cui in oggetto registrata inizialmente nel bilancio della Veneto Strade
SpA trova ora copertura finanziaria nei fondi stanziati a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44,
comma 1, del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 n. 6178.

3. 

di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione
Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione Commissariali e Post Emergenziali.

4. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO VIABILITA' Ing. Silvano VERNIZZI


	hwgfwe453s4h34m0ajnify2o.html

